ANOT. Vox सद्भ्यस् *comes*, et formae desiderativae ut दिग्दिष् *dicere cupiens*, integritatem hujus regulae non diminuunt, nam desiderativorum character est  $\ddot{s}$ , quod secundum r. 101<sup>o</sup>. mutationi in  $\ddot{p}$  subjectum est, quia autem  $\ddot{s}$  littera nunquam in fine vocum in  $\ddot{p}$  transit, (nisi sequens vocabulum a  $\ddot{p}$  incipit), pro दिग्दिष् pro-

prie डिगदिसु scribendum est, quod secundum r. 75. in डिगदिः vel डिगदिः transire potest, et ante vocales flexionum casuum, e lege 101<sup>o</sup>., in डिगदिप् transit, ut डिगदिपम्, डिगदिपस् etc. Quod autem ad vocem सद्गप् attinet, hoc rarissimum vocabulum, quod apud scriptores nunquam inveni, a grammaticis indicis e स cum et द्गप् placere deducitur, haec explicatio autem nullo confirmatur argumento, et eam falsam esse, ex eo apparet, quod hujus vocis finalis littera nulla in re cum quapiam alia in प् desinente voce convenit, sed e contrario accuratissime analogiam sequitur vocum in स् desinentium, quae aliam vocalem quam अ vel आ penultimam habent. Statuimus igitur सद्गस् tanquam verum hujus vocis thema.

X 100. स् littera has sequitur euphoniae leges: a) ante sonoras consonantes (praeter semivocales, et nasales, v. r. 83. a.), flexionum verbalium, in द्, atque ante स् flexionum verbalium, signo secundae personae excepto, in त् transit, e. c. आदि (आदध्वे) *sedetis*, ex आस् + ध्वे, चत्स्यामि *habitabo*, e चस् + स्यामि, अवात्सम् *habitabam*, e चस्, producto अ, + संप्. Ante Imperativi terminationem धि, sibilans स् ad arbitrium aut in द् mutari aut abjici potest, e. c. सधि vel सधि *dormi*, ex सस् + धि.

b) Ante secundae personae signum स्, स् radicale, si अ vel आ ei antecedunt, nullam subit mutationem; quodsi vero quaequam alia vocalis ei antecedit, स् quo secunda persona indicatur, ex euphoniae lege 101<sup>o</sup>. इप् प् transit, atque स् radicale aut in Visargam transire aut litterae ण्प् assimilari potest; e. c. सस्सि *dormis*, e सस् + सि, वेपिःपि vel वेपिष्वि *is* ex वेपिस् + सि. Ante Imperativi terminationem स्त्र, स् radicale plerumque abjicitur, e. c. आस्त्र *sede* ex आस् + स्त्र.

c) Ante casuum flexiones, स् easdem subit mutationes, quae r. gulis 75, 76 et 78. praescriptae sunt; e. c. धनुर्भस् arcubus a धनुः (r. 75. d.), तैत्रोभ्यस् *vutibus* a तैदास् (r. 76<sup>o</sup>.), भाभ्यस् *splendoribus* a भाः *splendor* (r. 78.). तैत्रःस्त्र vel तैत्रस्त्र, भाःस्त्र vel भास्त्र, धनुःस्त्र vel धनुः (r. 75. c. et 101<sup>o</sup>.), a तैदास्, भास्, धनुस्.

d) Ubi स्, in quod nominis thema desinit, radicalis est littera neque ad vocum formandarum quodpiam suffixum pertinet, vocales इ et उ, huic स् radicali antecedentes, producuntur ante casuum flexiones, quae a consonante incipiunt littera; e. e. आशीर्भ्यन्, आशोःपु vel आशीष्, ab आशिच् *benedictio*, e radice शान् mutato आ in इ (cf. r. 76<sup>a</sup>).

101<sup>a</sup>). स् littera flexionum vel suffixorum transit in च्, si praeter अ et आ quaequam vocalis vel semivocalis vel ए ci antecedit, atque quaequam vocalis, vel una य, व, त, थ, म consonantium, eam proxime sequitur; e. e. वारि cum इ format वारिष् *in aquis*, त्रिभ्र cum सि format त्रिभ्रिष् *fers*, वक् (e वच् r. 86.) cum सि et स्यामि format वक्ति *dicis*, वक्ष्यामि *dicam*, धन्स् cum त et मत् format धन्श्चस् (r. 91.) *ex arcu*, धन्श्चत् *sagittarius*. *Anusvāra* et *Visarga* interposita, vel च् quod secundum r. 100. b. et c. assimilatione ex स् ortum est, hujus legis vim non infringunt; e. e. चक्षुषि *oculi*, चक्षुष् vel चक्षुष् *in oculis*, a चक्षुस्.

101<sup>b</sup>). Haec euphonica lex vim quoque exercet in finalem litteram prioris membri compositorum, quae r. 73. et 79. descripta sunt.

<sup>x</sup> 102. ह littera in fine radicum, quae ab alia littera quam इ incipiunt, sequentes sequitur euphoniae leges:

a) Ubi cum त्, थ् vel ध् convenit, efficit ut hae litterae in ह mutantur, ह littera ipsa vero eliditur, atque, si brevis ipsi vocalis praeter इ antecedit, producenda hac brevi vocali compensatur\*); e. e. लिह् cum थ et धि format लीह् *lambus*, लीहि *lanbe*, ह् cum त format ह्त् *qui crevit*, ह्त् cum त format ह्त् *non ह्त् firmus*.

\* Hae abjectae ह litterae compensatio locum non habere potest ante flexiones, quae ex quapiam grammatica lege *Gunam* exigant, e. e. लिह् cum ति format लीहि *lambus*, et एम् तुम्, लेह्म् *lambere*.

b) Ante सू flexionum verbalium ह littera transit in क्, e. c. लिङ्ग cum सि et स्यामि formiat लेङ्गि *lambis*, लेङ्ग्यामि *lambam* (v. r. 101<sup>a</sup>).

c) Ante casuum flexionum surdam consonantem ह littera in द्वा atque ante sonoram in द्वा mutatur; e. c. लिङ्ग cum सु et भ्यस् formiat लिङ्गस् *in lambentibus* (vel लिङ्गस् v. annot. ad r. 83.), लिङ्गभ्यस् *lambentibus*.

d) Quodsi radix, quae in ह् desinit, a ग् vel ब् incipit,\*) hae litterae, ex analogia cum r. 83. d<sup>3</sup>), aspirationem assumunt, quae secundum leges b. et c. in fine radice evanescit; e. c. अग्रह cum चाम् formiat अग्रहम् *cepi*.

ANNOT. - Formas लेङ्गि (e लेङ्ग + ति), लीङ्ग (e लिङ्ग + घ), लीङ्गि (e लिङ्ग + धि) etc. e लेङ्गि, लिङ्गि, लिङ्गि, prioris linguae aetatis formis, explicandas esse censeo, ita ut त् et घ् litterae post aspirationem ह्, ex analogia cum r. 83. d<sup>3</sup>) in ध् sint transformatae, ante quod ह् littera, ex eadem lege, quam r. 102. c. praescribit, in द्वा transierit. Dentalis littera ध् vero, sive sit primitiva seu secundum r. 83. d<sup>3</sup>) ex त् vel घ् orta, post lingualem द्वा ex lege 91. in ह् transire debuit litteram, quae, semel usu recepta, post antecedentis द्वा ejectionem tamen conservabatur, neque, sublata mutationis causa, ad primitivam ipsius formam rediit. Ejecta autem littera द्वा antecedente brevi vocali producta compensabatur.

103. ह् littera in fine radicum, quae a द्वा incipiunt, has sequitur ioniae leges:

a) Ubi cum त् vel घ् convenit, hae litterae, ex analogia cum r. 83. d<sup>3</sup>) in ध् mutantur, ante quod ह् littera in ग् transit; e. c. उङ्ग cum ति, तुम् et घ् formiat दोग्धि *mulget*, दोग्धम् *mulgere*, उङ्घ *mulgetis*. \*\*)

\*) Nulla in ह् desinens radix a द्वा incipit.

\*\*) Hanc legem sequuntur etiam radices सिङ्ग et मुङ्ग, quanquam ab alia littera quam द्वा incipiunt, e. c. सिङ्ग *amatus* e सिङ्ग + त्. Radix मुङ्ग cum त् irregulariter formiat मत्तम् et secundum r. 102<sup>a</sup>). a. मुङ्ग *obstupefactus, stultus*.

1) Ante omnes alias surdas consonantes ह् in क्, atque ante sonoras (praeter semivocales et nasales, v. r. 83 a) in ग् transit, ita tamen ut, ex analogia cum r 83. d<sup>2</sup>), aspiratio ad initium radice recedat, qua क् in घ् mutatur, e. c. उद्घ् cum सि et स्यामि format घो-  
जि *mulges*, घोच्यामि *mulgebo* (v. r. 101<sup>2</sup>), cum भ्यस् et ध्वे format ध्-  
भ्यस् *mulgentibus*, धध्वे *mulgetis*

104. Grammatici indici syllabam हि secundae personae sing. Imperativi Par terminationem esse statuunt, cujus ह् litteram, ubi cum antecedente consonante proxime componitur, in ध् transire dicunt. Equidem tamen धि pro primitiva hujus Personae flexione habeo, quae cum Graecorum Σι in verbis in μι convenit\*). In sanscrita autem lingua haec genuina Imperativi flexio धि post consonantes solum integra remansit, post vocales vero, id quod peculiare regulae accuratius definient, syllaba धि aut abjicitur, aut in हि mutatur, ita ut ध् litterae aspiratio tantum conservetur, d sonus autem supprimatur. Eundem in modum radix धा cum suffixo त् conjuncta, irregulariter format दित् pro धित्, littera भ् radice भ् esse in bengalica lingua aspirationem solum retinuit, terminatio भ्यस् Dativi त्भ्यम् *tibi* in eodem primae personae casu in ह्यम् transit (मह्यम् *mihi*), et भूमि *terra* Latinis est *humus*

105. Quaevis consonans praeter sibilantes et ह् litteram duplicari potest, quodsi र् नaut in eadem voce aut tanquam littera finalis conterminae vocis antecedit, e c सर्व vel सर्व्व *quovis*, पितरु भम

\*) Graecorum Σι vix unquam sanscrito क् sed sonorae aspiratae घ् respondet, quam ob rem personales flexiones Dualis et Pluralis, वरु et व, apud Graecos sonant τω, τε, atque verbo तिष्ठामि *sto* (a radि स्थि, v. r. 80) graecum तिष्ठामी respondet e contrario autem द्यामि non apud Graecos sonat τιδ्यामी, et flexio धि graecis est Σι

vel पितॄन्मम *mi pater!* Aspiratae per respondentem non aspiratam reduplicantur, e. c. वर्धनं vel वर्द्धनं *augmentatio*. Quae semivocales litteras य et व sequuntur consonantes, eundem in modum reduplicari possunt, quod tamen rarissime locum habet. |